

Bünyamin KALKAN
Ardahan Salim Dursunoğlu
Anadolu İmam Hatip Lisesi 9/A

MEHMET AKİF'İN VATAN SEVGİSİ

Türk milleti çok zor zamanlardan geçiyordu. Vatan dört bir yandan işgal edilip sömürge altına alınmıştı. Türk halkı, Kurtuluş savaşında, Çanakkale'de, doğu cephesinde... nelerle karşılaştığının farkındaydı. Herkes düşmana karşı koyabilmek için çaba sarf ediyordu. Düşmanların ardı arkası kesilmiyordu. Türk milleti artık yolun sonuna gelmişti.

Bir çıkış yolu bulunmalıydı. Derken Mehmet Akif ERSOY isimli bir kahraman ortaya çıktı. O, bu milletin asla pes etmeyeceğini biliyordu. Mehmet Akif aldı kalemi eline, türlü düşüncelerle bir şiir yazmaya başladı. "Korkma!" diye başlayan bu şiir, Türk milleti için büyük bir umut ve gelecek vadeliydi. Sırf Türk milletinin geleceği için yazdığı duygu dolu bu şiirde her türlü düşünceye hitap ediyordu.

"Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım,
Hangi çılgın bana zincir vuracakmış? Şaşarım!"

dizelerinde Türk milletinin hiçbir zaman teslim olmayacağını, esaretin bu millete yakışmayacağını, tarihte böyle bir durumun hiçbir zaman olmadığını dile getiriyordu.

"Ulusun, korkma! Nasıl böyle bir imanı boğar,
Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar?"

dizelerinde ise kimsenin korkup geri durmayacağını, aksine tek bir kişi kalsa dahi kanının son damlasına kadar vatanı, milleti ve istikbali için savaşaacağını belirtiyordu. Zira Akif, "... Müşrikler nasıl sizinle topyekûn savaşıyorlarsa siz de onlara karşı topyekûn savaşın ve bilin ki Allah (kötülükten) sakınanlarla beraberdir." (Tevbe, 9/36) ayet-i kerimesini biliyor, bu vb. ayetlerin kendine ve topluma birtakım sorumluluklar yüklediğinin bilincinde idi.

Türk halkı, çaresizlik içinde iken Mehmet Akif'in bu umut vadeden şiiri, Türk milletinin adeta kaderini değiştirmişti. Türk milleti onca zorluğa rağmen, vatanını düşman işgalinden kurtarma derdinde idi. Mehmet Akif'in yazdığı bu şiir, Türk halkına büyük bir moral ve motivasyon sağlamış ve milleti harekete geçirmiştir. Nihayet Türk milleti, göstermiş olduğu azim ve kararlılığı sayesinde kendilerini çepeçevre kuşatan düşman işgalinden kurtuluyor ve gönlünden geçen isteklerine erişiyordu.

Mehmet Akif'in yazmış olduğu bu şiir, Türk milleti tarafından milli bir marş olarak kabul edilmiştir. Mehmet Akif, her şeyini ortaya koyarak yazmış olduğu İstiklal Marşı ile yarışmada birinci olup kendisine para ödülü takdim edilmiş fakat O, bu para ödülünü almaktan kaçınmış, diğerkâmlık örneğini en güzel bir şekilde göstermişti. Kendisine neden para ödülünü almıyorsun diye sorulunca O, tüm bedenini saran vatan sevgisiyle, vatan sevgisi para ile ölçülmez, vatanım her şeyden daha değerlidir düşüncesine kapılarak "Allah bu millete bir daha İstiklal Marşı yazdırmasın." temennisinde bulunuyordu.

"Gevşeklik göstermeyin, üzüntüye kapılmayın. Eğer inanmışsanız, üstün gelecek olan sizsiniz." (Ali İmran, 3/139) ayet-i kerimesinden ilham alarak yazmış olduğu on kıtalık "İstiklal Marşı" ile Mehmet Akif, bu milletin sonsuza dek bağımsız olarak hayatını sürdürmesini arzuluyor, esaretin bu millete asla yakışmayacağını şu dizelerle dile getiriyordu:

Müslüman yurdunu her yerde felaket vurdu;

Bir bu toprak kalıyor dinimizin son yurdu!

Bu da çiğnendi mi, çiğnendi demek Şer-i Mübin;

Hâk-sâr eyleme ya Rab, onu olsun... Âmin!